
 

   

 令 和 ６ 年 ９ 月 ２ 日  

 補 正 予 算 説 明  

 ９ 月 定 例 会 議  

常  総  市 

 



 



1 

議案第２１号 令和６年度常総市一般会計補正予算（第２号）についてご説明

申し上げます。 

今回の補正予算の総額は，７千５百２０万円の増額で，予算規模は２百４２億

５千５百７７万９千円となるものでございます。 

補正予算の内容は，６月定例会議において議決いただきました新たに住民税非

課税等となる世帯に対する１０万円の給付事業などについて，令和６年度課税情

報の確定に伴い対象世帯を精査したところ，既定予算以上の給付が見込まれるた

め，増額計上するものです。 

なお，当該給付事業については，物価高騰等により厳しい状況にある低所得世

帯に対し，速やかな支援を行うため，本日の会議での採決をお願いするものです。 

十分ご検討のうえ適切な議決を賜りますよう，よろしくお願い申し上げます。 

 

 

議案第２８号 令和６年度常総市一般会計補正予算（第３号）についてご説明

申し上げます。 

今回の補正予算の総額は，１億６千５百２０万４千円の増額で，予算規模は，

２百４４億２千９８万３千円となるものでございます。 

 

最初に，道路維持事業費につきましては，事業完了までの適正な工期を確保す

るため，繰越明許費の設定を行うものでございます。 

 

次に，授業支援ソフト導入事業につきましては，令和７年度からの導入に向け

た事業者の選定等に関する作業期間も含めた委託の期間及び限度額について債務

負担行為を設定するものでございます。 

 

続きまして，歳入の主な内容について，ご説明申し上げます。 

まず，地方交付税につきましては，交付決定による補正でございます。 

次に，国庫支出金につきましては，国の２次募集に申請し採択されたデジタル

田園都市国家構想推進交付金などを計上いたしました。 

市債につきましては，普通交付税算定により額が決定した臨時財政対策債の減

額などを計上いたしました。 

 

続きまして，歳出の主な内容についてご説明申し上げます。 



2 

まず，総務費ですが，令和７年度に合併２０周年事業を実施するにあたり，記

念のロゴマークを作成するための委託料などでございます。 

次に，衛生費につきましては，斎場の備品購入費を計上いたしました。 

土木費につきましては，道路維持事業費や道路新設改良事業費の増額などでご

ざいます。 

最後に，教育費につきましては，小・中学校や水海道総合体育館の修繕料など，

施設に係る維持管理経費のほか，小・中学校の体育館へのスマートロック導入に

係る経費などを計上いたしました。 

歳出の主なものは以上でございまして，その他の経費につきましては，必要最

小限の補正をいたしました。 

 

詳細につきましては，委員会等におきましてご説明申し上げますので，十分ご

検討のうえ適切な議決を賜りますよう，よろしくお願い申し上げます。 


